Con todo, Corominas era consciente de la familiaridad que Berganza había tenido con las escrituras antiguas, de un modo particular con la documentación de Cardeña (*DECH*, *s. v. serna*, n. 5), aunque no oculta (*s. v. para*) que una obra como esta dista mucho de la perfección: «Verdad es que se señala la fórmula *per ad* en docs. españoles de 956 y 969 publ. por Berganza y Flórez (Cabrera), pero estas ediciones antiguas necesitarían revisión»; del mismo modo que tenía la idea bien fundada de que el modesto vocabulario de las *Antigüedades* contenía graves errores, a lo que me referiré más abajo a propósito de *res*. También los redactores del *DH*1964-1995 mostraron las transcripciones erróneas de unas cuantas palabras procedentes de la edición que A. Villadiego hizo del *Fuero Juzgo*, que entraron en el *Diccionario de Autoridades*, a través de ese glosario: en unos casos se trata de palabras inexistentes, como *acreyo* ‘acreedor’ o de erratas, errores o grafías que requieren de una interpretación, como *abiacencia*; *agegado* ‘allegado’ y *ajanar* ‘allanar’ (estas últimas pueden tomarse por grafías que se relacionan con la pronunciación leonesa de las formas), *agionamiento* ‘aguijonamiento’, *agruador* ‘agorador’, *almoacén* ‘almocadén’. Un caso como *alfanigue* ‘mantellina’, se debe a la confusión de *alfanigues* ‘alfaneques’ con *alfanegas*, en un documento de Covarrubias de 979, lo que explica la definición dada a *alfanigue* ‘mantillina’, aceptada por la Academia; el infinitivo *aluengar* ‘alongar’ debido a una mala interpretación de las formas diptongadas de *alongar*; y *andido* ‘sucedido’, a causa de haber entendido como adjetivo el pretérito de *andar*.

Pero el hecho de que Berganza diera entrada a malas lecturas del *Fuero Juzgo* de Villadiego no hace desmerecer su edición de determinados documentos del *BCardeña*. Basta para ello con comparar en uno de ellos la transcripción de Berganza (en la columna de la derecha, en la que se destacan en negrita las diferencias con la otra transcripción) con la reciente (en la columna de la izquierda) de Fernández Flórez y Serna Serna (en prensa).

## Fernández Flórez y Serna Serna (en prensa)

Berganza, *Antigüedades*

<p>§ 102 (899, MARZO, 1) DE KAUIA, DE UILLA FONTES.</p> <p>In Dei nomine. Ego Marcellinus, una pariter cum uxor mea et filiis meis, placuit nobis atque conuenit, nullius quoegentis imperio nec suadentis articulo set propria et spontanea nobisque accessit uoluntas, ut uenderemus tibi gemano (<i>sic</i>) nostro, domno Ualerio, duas terras nostras proprias. Est una in locum quem uocitant Kauia, iusta terra de Hakam. Et aliam, in uilla quod dicunt Fontes: de una parte, iusta Sisebuto Rubio; et de alia pars, Abolgamar. <sup>(f. 29 A)</sup> Et accepimus ex uobis, domno Ualerio, in precium quantum nobis digne complacuit, id est, kauallo per colore rodano, in quadraginta solidus apreciato, et camiso siricio in XV solidos empto, et sex solidus de argento. Et ex ipso precio contra uos, domno Ualerio, nicil remansit debito.</p> <p>Si quis, sane, quod minime credo, ego uero Marcellino aut uxor mea seu filiis nostris uel propinquis, attamen extraneis, qui per hanc nostram uenditionem uos, domno Ualerio, inquietare uoluerit, sit ipse maledictus a Domino et cum Iuda, qui Dominum tradidit, penas sustineat; et ipsas terras ad uos, domno Ualerio, dupplatas reddat et ad regiam partem VII libras aureas inferat in cauto.</p> <p>Facta carta uenditionis uel comparationis die notum kalendas marcias, era DCCCC XXXVII. Rex Adefonso in Obieto et comite Munnio Nuniz in Castilla et comite Gundissalbo Fernandiz in Uurgos. Ego Marcellinus, una pariter cum uxor mea et filiis meis, qui hanc uenditionem et precium acceptjonem fieri uoluimus, relegendo cognouimus, manus proprias sygnos inpressimus (5 signa) et testibus, qui ibidem presens fuerunt, tradimus ad rouorandum. Didaco conf. Domno Quaraila conf. Fredinandus, clericus, testis. Andreas, testis. Ihoannes, testis. Domno Fructissimo, testis. Harbias, testis. Eredi, presbiter, testis. Zabalel, testis.</p>	<p>Escritura VII, p.</p> <p>In Dei nomine. Ego Marcellinus, vna pariter cum vxore mea, et filijs meis, placuit nobis, atque conuenit, nullius coegentis imperio, nec suadentis articulo; sed propria et spontanea nobisque adhessit uoluntas: vt venderemus tibi germano nostro Domno Ualerio duas terras nostras proprias. Vna est in locum, quem uocitant Cabia, iusta terra de Hacam: et aliam, in Villa, quod dicunt Fontes, de vna parte, iuxta Sisebuto Rubio, et de alia pars Abolgamar, et accepimus ex uobis, Domno Ualerio, in pretium quantum nobis digne complacuit, id est, Cavallo per colore rodano, in quadraginta solidus apreciato, et camiso siricio in quindecim solidos empto, et sex solidos de argento. Et ex ipso precio contra uos Domno Ualerio, nichil remansit debito.</p> <p>Si quis, sane, quod minime credo, ego uero Marcelino aut vxor mea, seu filijs nostris, uel propinquis, attamen extraneis, quod per hanc nostram uenditionem uos Domno Ualerio, inquietare, uoluerit, sit ipse maledictus à Domino, et cum Iuda, qui Dominum tradidit, penas sustineat, et ipsas terras ad uos Domno Ualerio dupplatas reddat, et ad regiam partem VII. libras aureas inferat in cauto.</p> <p>Facta Carta uenditionis uel comparationis die notum. Kal. Marci Era DCCCC XXXVII. Rex Adefonso in Obeto, et Comite Munnio Nuniz in Castilla. Et Comite Gundissalvo Fernandiz in Burgos. Ego Marcellinus, vna pariter cum vxor mea, et filijs meis, qui hanc uenditionem, et precium acceptjonem fieri uoluimus, relegendo cognouimus, manus proprias signos inpressimus. S.S.S.S.S. et testibus, qui ibidem presentes fuerunt, tradimus ad roborandum. Didaco conf. Domno Quaraila conf. Fredinandus Clericus, test. Andreas test. Ihoannes, test. Domno Fructissimo, test. Carbias, test. Eredi Presbyter. test. Zabalel, test.</p>
---	--